
 Pagina 1 di 6 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 253  DEL  27/03/2013 

 

 

OGGETTO: Recepimento Deliberazione ASL 1 Sassari n° 785 del 09/11/2012 “Istituzione 

Accordo Quadro per l’affidamento triennale del servizio di somministrazione di 

manodopera a tempo determinato presso l’ASL 1 di Sassari e l’AOU di Sassari” e 

integrazione della Deliberazione n. 166 del 05/03/2013. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

VISTO                          il  Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 “Codice dei contratti pubblici” 

 

PREMESSO che in data 30/12/2011 con Deliberazione n. 1030 è stata approvata, fra l’altro, la 

convenzione per la gestione in unione d’acquisto della gara per l’affidamento 

triennale del servizio di somministrazione di manodopera a tempo determinato per 

le esigenze di carattere urgente e/o temporanee dell’ASL di Sassari e della AOU di 

Sassari  

  

DATO ATTO                 che la ASL 1 di Sassari ha espletato , in unione di acquisto con la AOU di Sassari  

previa pubblicazione di bando, la gara a procedura aperta per l’affidamento del  

servizio triennale di somministrazione di manodopera;  

 

VISTA                       la Deliberazione ASL 1 Sassari n° 643 del 29/08/2012, con la quale fra l’altro si 

autorizza l’affidamento del servizio in oggetto mediante l’ammissione di più 

operatori economici secondo lo schema dell’accordo quadro, procedendo 

successivamente alla selezione delle singole figure professionali con appalti 

specifici e con il criterio dell’aggiudicazione del prezzo più basso; 

 

PRESO ATTO  che  alla gara sono state ammesse le seguenti  ditte: Alba, Adecco, Tempor, 

Gigroup, ManPower e che, fra quelle elencate la ditta Alba, presentando il miglior 

ricarico di agenzia, in valore percentuale e per ogni figura professionale, ha 

determinato la base d’asta da utilizzare per ogni appalto specifico qui di seguito 

elencato: 

 

  

Area Amministrativa Costo 

orario 

aziendale 

Offerta indicativa – Ricarico di 

agenzia in percentuale 

Ass. Amm.vo prof.le € 19,21 0,81% 

Collab.re prof.le  € 20,66 0,76% 



 Pagina 2 di 6 

Area Tecnica   

Ass. Tecnico € 19,35 0,81% 

Collab.re Tec. Prof.le € 21,01 0,76% 

Area Sanitaria   

Collab.ri Prof.li Sanitari: 

Infermiere DM 739/94 

€ 21, 41 € 0,76% 

Operatore socio-sanitario € 17,49 € 0,79% 

 

 

PRESO ATTO  che con nota prot. n. 10538 del 07/02/2013  l’ASL di Sassari, conclusi gli 

accertamenti con esito favorevole di verifica sul possesso dei requisiti di cui all’art. 

38 del D.lgs 163/06, ha trasmesso a questa Azienda  il provvedimento di cui 

all’oggetto unitamente agli atti necessari per la successiva stipula dei contratti con 

le seguenti ditte: 

 Agenzia per il Lavoro Alba Spa P. Iva 02344980608 con sede Supino 

(FR) Via IV Novembre 15 

 Ditta Adecco Italia Spa P. Iva 13366030156 con sede in Milano in Via 

Tolmezzo n. 15 

 Ditta Tempor P. Iva 12015820157 con sede legale in Milano in Via 

Morgagni n. 28 

 Ditta Gi Group Spa P. Iva 11629770154 con sede legale in Milano in 

P.zza IV novembre 

 Ditta Man Power srl P. Iva 11947650153 con sede legale in Milano in 

Via G. Rossini n. 6/8 

 

 

RITENUTO                  pertanto di dover recepire formalmente la Deliberazione della ASL n.1 di Sassari, 

n. 785 del 09/11/2012; 

 

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 166 del 05/03/2013 con la quale è stata autorizzata, nelle more 

di espletamento della gara di cui sopra, la prosecuzione del rapporto contrattuale 

con la ditta Adecco per i singoli contratti in essere; 

 

PROPONE 

 

 Di recepire la Deliberazione dell’Azienda Sanitari Locale 1 di Sassari n. 785 del 09/11/2012 

“Istituzione accordo quadro per l’affidamento triennale del servizio di somministrazione di 

manodopera a tempo determinato presso l’ASL 1 di Sassari e l’AOU di Sassari”; 
 

 Di dare atto che l’affidamento del  servizio avrà durata triennale a decorrere dalla data di stipula dei 

contratti con le ditte ammesse all’accordo quadro per la somministrazione del personale; 

 

 Di dare atto che si procederà di volta in volta, sulla base delle esigenze di carattere urgente e/o 

temporanee indicate dal Servizio Risorse Umane, a individuare la ditta fornitrice  mediante 

successivi confronti competitivi utilizzando quale base d’asta, per ogni figura professionale richiesta, 

il miglior valore in percentuale di ricarico di agenzia, formulato dalla ditta Alba come di seguito 

specificato: 

 

  

Area Amministrativa Costo 

orario 

aziendale 

Offerta indicativa – Ricarico di 

agenzia in percentuale 

Ass. Amm.vo prof.le € 19,21 0,81% 

Collab.re prof.le  € 20,66 0,76% 

Area Tecnica   

Ass. Tecnico € 19,35 0,81% 



 Pagina 3 di 6 

Collab.re Tec. Prof.le € 21,01 0,76% 

Area Sanitaria   

Collab.ri Prof.li Sanitari: Infermiere DM 739/94 € 21, 41 € 0,76% 

Operatore socio-sanitario € 17,49 € 0,79% 

 

 

 

 Di dare atto che il presente provvedimento unitamente alla Deliberazione ASL n.785 del 09/11/2012 

verrà trasmessa agli uffici competenti per i successivi provvedimenti di competenza; 

 

 Di dare atto che i contratti di lavoro a tempo determinato in essere, di cui alla Deliberazione n 166 

del 05/03/2013 affidati alla ditta Adecco e  stipulati in data antecedente alla gara in unione 

d’acquisto con la ASL di Sassari, sono autorizzati sino a naturale scadenza degli stessi mentre per le 

successive necessità di affidamento di lavoro temporaneo si dovrà aderire all’accordo quadro; 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio     Estensore Ass. Amm.vo Silvia Piras 

 

 
 
 
 
 



 Pagina 4 di 6 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

L'anno duemilatredici, il giorno ventisette del mese di Marzo, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 

 

 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto;   

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Recepimento Deliberazione 

ASL 1 Sassari n° 785 del 09/11/2012 “Istituzione Accordo Quadro per 

l’affidamento triennale del servizio di somministrazione di manodopera a 

tempo determinato presso l’ASL 1 di Sassari e l’AOU di Sassari”; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’esame e della verifica degli atti di gara, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 

Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 

economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come 

modificato dalla Legge 15/2005;  

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 

 

 

D E L I B E R A  

 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 

 

 Di recepire la Deliberazione dell’Azienda Sanitari Locale 1 di Sassari n. 785 del 09/11/2012 

“Istituzione accordo quadro per l’affidamento triennale del servizio di somministrazione di 

manodopera a tempo determinato presso l’ASL 1 di Sassari e l’AOU di Sassari”; 



 Pagina 5 di 6 

 

 Di dare atto che l’affidamento del  servizio avrà durata triennale a decorrere dalla data di stipula dei 

contratti con le ditte ammesse all’accordo quadro per la somministrazione del personale; 

 

 Di dare atto che si procederà di volta in volta, sulla base delle esigenze di carattere urgente e/o 

temporanee indicate dal Servizio Risorse Umane, a individuare la ditta fornitrice  mediante 

successivi confronti competitivi utilizzando quale base d’asta, per ogni figura professionale richiesta, 

il miglior valore in percentuale di ricarico di agenzia, formulato dalla ditta Alba come di seguito 

specificato: 

 

  

Area Amministrativa Costo 

orario 

aziendale 

Offerta indicativa – Ricarico di 

agenzia in percentuale 

Ass. Amm.vo prof.le € 19,21 0,81% 

Collab.re prof.le  € 20,66 0,76% 

Area Tecnica   

Ass. Tecnico € 19,35 0,81% 

Collab.re Tec. Prof.le € 21,01 0,76% 

Area Sanitaria   

Collab.ri Prof.li Sanitari: Infermiere DM 739/94 € 21, 41 € 0,76% 

Operatore socio-sanitario € 17,49 € 0,79% 

 

 

 

 Di dare atto che il presente provvedimento unitamente alla Deliberazione ASL n.785 del 09/11/2012 

verrà trasmessa agli uffici competenti per i successivi provvedimenti di competenza; 

 

 Di dare atto che i contratti di lavoro a tempo determinato in essere, di cui alla Deliberazione n 166 

del 05/03/2013 affidati alla ditta Adecco e  stipulati in data antecedente alla gara in unione 

d’acquisto con la ASL di Sassari, sono autorizzati sino a naturale scadenza degli stessi mentre per le 

successive necessità di affidamento di lavoro temporaneo si dovrà aderire all’accordo quadro; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                f.to  (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 
 

 

     IL DIRETTORE SANITARIO 

          f.to (Prof. Francesco Tanda) 
 

 



 Pagina 6 di 6 

 

 
 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 27/03/2013. 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10. 

Sassari, ___/____/______                     f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 
 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 

e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
_________________________________________________ 

 

Sassari,  
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Acquisti (Dott. Antonio Solinas) 
 
_______________________________________________________ 
 


